Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posti di Professore associato (Il fascia) ai
sensi dell’art. 18 della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di Scienze Umane
dell’'Universita di Verona - Settore Concorsuale 14/A1 Filosofia politica Settore
Scientifico Disciplinare SPS/01 Filosofia politica - bandito con D.R. n. 1040/2017 del
16/06/2017 e pubblicato sulla G.U. IV serie speciale n. 51 del 07/07/2017

" RELAZIONE RIASSUNTIVA

La Commissione giudicatrice per la procedura selettiva di n. 1 posto di Professore
associato, nominata dal consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 31/08/2017, si
riunisce il giorno 28/09/2017 alle ore 17,15 in modalita telematica, ed & cosi composta:

- prof. ssa Laura Bazzicalupo - Universita degli Studi di Salerno
- prof. Virginio Marzocchi — Universita “La Sapienza” di Roma

- prof. Dimitri D’Andrea — Universita degli Studi di Firenze

- prof. Vincenzo Sorrentine — Universita degli Studi di Perugia

- prof. ssa Olivia Guaraldo — Universita degli Studi di Verona

| commissari procedeno alla stesura della relazione riassuntiva.

La Commissione, sempre presente al completo, si € riunita nei giorni 06/09/2017 e
28/09/2017 in modalita telematica.

Nella prima riunione (verbale 1) la Commissione ha provveduto ad eleggere il
Presidente e il Segretario attribuendo tali funzioni rispettivamente alla Prof.ssa LAURA
BAZZICALUPO e alla Prof.ssa OLIVIA GUARALDO. Ha preso visione del Decreto
Rettorale di indizione della procedura selettiva, del Regolamento per la disciplina delle
chiamate dei professori universitari, nonché dei criteri valutativi relativi alle pubblicazioni
scientifiche, al curriculum e all’attivita didattica det candidati (Allegato 1).

La Commissione ha preso atto che risultavano n. 4 candidati partecipanti alla
procedura, ha constatato che nessuno dei candidati ammessi alla procedura di
valutazione selettiva ha presentato istanza di ricusazione dei commissari ed ha accertato
I'assenza di situazioni di incompatibilita tra i commissari e i candidati, ai sensi degli artt. 51
e 52 del Codice di Procedura Civile.

Nella seconda riunione, la Commissione appurato che non sono pervenute rinunce
da parte dei candidati, ha proceduto allesame e alla valutazione delle pubblicazioni
scientifiche, del curriculum e dellattivita didattica prodotta da ciascun candidato e ha
formulato i relativi motivati giudizi collegiali (Allegato 2).

l.a Commissione giudicatrice, infine, sulla base di tali giudizi, ha individuato la
seguente rosa di candidati idonei:

A LORENZO BERNINI, nato a Montevarchi (AR) il 29/11/1973
B LORENZO CHIESA, nato a Trieste il 25/04/1976
D GIAN PAOLO TERRAVECCHIA, nato a Udine il 31/05/1967

Il Consiglio di Dipartimento proporra la chiamata di quello o, in caso di piu posti, di
quelli maggiormente qualificati, anche in relazione alle specifiche tipologie di impegno
didattico e scientifico indicate nel bando.

La seduta e tolta alle ore 17,45.
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La presente relazione, completa di n. 2 allegati, viene letta, approvata e sottoscritta.

La Commissione:

prof. ssa Laura Bazzicalupo AQ}A/\'\K %A)MOQQ\/\I}}\)

Y

prof. Virginic Marzocchi

prof. Dimitri D'Andrea

prof. Vincenzo Sorrentino

prof. ssa Olivia Guaraldo

ALLEGATO N. 1 ALLA RELAZIONE RIASSUNTIVA
(Criteri di valutazione)

Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posti di Professore associato (Il fascia) ai

sensi dell’art. 18 della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di Scienze Umane
dell’Universita di Verona - Settore Concorsuale 14/A1 Filosofia politica Settore
Scientifico Disciplinare SPS/01 Filosofia politica - bandito con D.R. n. 1040/2017 del
16/06/2017 e pubblicato sulla G.U. IV serie speciale n. 51 del 07/07/2017

VERBALE N. 1

(Criteri di valutazione)

Alle ore 9,30 del giorno 06/09/2017, si & riunita in via telematica la Commissione
giudicatrice per la procedura selettiva di n. 1 posto di Professore associato, nominata dal
consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 31/08/2017 cosl composta:

- prof. ssa Laura Bazzicalupo - Universita degli Studi di Salerno
- prof. Virginio Marzocchi — Universita “La Sapienza” di Roma

- prof. Dimitri D’Andrea — Universita degli Studi di Firenze

- prof. Vincenzo Sorrentino — Universita degli Studi di Perugia

- prof. ssa Olivia Guaraldo — Universita degli Studi di Verona

La Commissione procede alla nomina del Presidente nella persona della Prof.ssa Laura
Bazzicalupo e del Segretario nella persona della Prof.ssa Olivia Guaraldo, che provvedera alla
verbalizzazione delle sedute e alla stesura della relazione riassuntiva finale.

| commissari, presa visione dell'elenco nominativo dei candidati ammessi alla suddetta
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procedura (vedi allegato 1) dichiarano, con la sottoscrizione del presente verbale, che non
esistono situazioni di incompatibilita tra loro stessi ed i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 52 del
Codice di Procedura Civile, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per la disciplina delle
chiamate dei professori universitari e ai sensi dell'art. 18 della Legge n.240/2010.,

La Commissione prende atto che nessuna istanza di ricusazione dei commissari,
relativa alla presente procedura, & pervenuta al’Ateneo.

La Commissione prende atto che risuitano n. 4 candidati partecipanti alla procedura.

Il Presidente ricorda preliminarmente che i riferimenti normativi in base ai quali si
svolgera la procedura andranno reperiti nellart.18 della Legge 240/2010, nellart. 5 del
Regolamento per la disciplina delle chiamate dei professori universitari e nel bando
concorsuale.

La Commissione prende atto che il termine per la conclusione dai lavori & fissato in 60
giorni dalla data di designazione della commissione da parte del Dipartimento e precisamente
entro il giorno 30/10/2017.

La Commissione prende atto, inoltre, che secondo quanto previsto dallart. 8 del
Regolamento per la disciplina delle chiamate dei professori universitari, la procedura prevede
la valutazione delle pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato, del curriculum e
dell'attivita didattica.

| criteri generali di valutazione cui la Commissione dovra attenersi nell’espressione del
proprio giudizio relativamente a pubblicazioni scientifiche, curriculum e attivita didattica, come
indicato nel bando concorsuale all'art.1, sono i seguenti:

Pubblicazioni

- congruita con il settore scientifico-disciplinare SPS/01;

- originalita;

- rigore argomentativo e metodologico;

- rilevanza teorica:

- capacita di contribuire allavanzamento delle conoscenze sui temi di ricerca affrontati;
- pubblicazioni che abbiano superato meccanismi di peer review attestati dalle regole di
pubblicazione previste dalle riviste o dalle case editrici che |i ospitano (referaggio,
comitati scientifici o editoriali di selezione e simili).

Curriculum

- congruenza con il settore scientifico disciplinare SPS/01;

- comprovata esperienza nella direzione di ricerche dottorali e
post-dottorali;

- comprovata esperienza nella gestione di gruppi e/o centri di
ricerca;

- comprovata esperienza nell'organizzazione e nel
coordinamento scientifico di giornate di studio e convegni;

- relazioni a convegni nazionali e internazionali;

- partecipazione a comitati editoriali, nazionali ed internazionali,
di riviste scientifiche;

- partecipazione a comitati scientifici, nazionali ed internazionali,
di collane editoriali;

- comprovata esperienza nella progettazione per bandi di ricerca

internazionali.




Attivita didattica

- congruenza con il settore scientifico disciplinare SPS/01,
- incarichi didattici continuativi presso sedi universitarie nazionali.

La Commissione stabilisce che la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del
curriculum e dellattivita didattica, per ciascun candidato, avverra mediante I'espressione di un
motivato giudizio collegiale espresso dall'intera Commissione. Successivamente la
Commissione attraverso la valutazione comparativa dei candidati, operata sulla base dei
giudizi collegiali espressi, formulera una rosa di candidati idonei.

Il Consiglic di Dipartimento proporra la chiamata di quello o, in caso di piu posti, di quelli
maggiormente qualificati, anche in relazione alle specifiche tipologie di impegno didattico e
scientifico indicate nel bando.

Il Segretario provvedera a prendere in consegna dal Responsabile del Procedimento la
documentazione prodotta dai candidati unitamente alla domanda di partecipazione e tutto il
materiale relativo ai lavori della Commissione.

La seduta e tolta alle ore 11.
Il presente verbale, completo di n. 1 allegati, viene letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione:

prof. ssa Laura Bazzicalupo ({\WNW\ WK%

prof. Virginio Marzocchi

prof. Dimitri D'Andrea

prof. Vincenzo Sorrentino

prof. ssa Olivia Guaraldo




ALLEGATO N. 2 ALLA RELAZIONE RIASSUNTIVA
(valutazione curriculum, pubblicazioni scientifiche e attivita didattica )

ALLEGATO N. 1 AL VERBALE 2

(valutazione curriculum, pubblicazioni scientifiche e attivita didattica)

Candidato A: BERNINI Lorenzo
giudizio collegiale relativamente a:

-Curriculum scientifico e didattico

Dal 2008 il candidato € Ricercatore in Filosofia politica (SPS/01) presso I'Universita di
Verona, con ASN alla seconda fascia per il settore concorsuale 14/A1 (Filosofia politica)
conseguita il 13/10/2014. Presso I'Universita di Verona & componente del Collegio docenti
del Corso di Dottorato in Scienze Umane, del Corso di Laurea magistrale in Scienze
filosofiche e del Corso di Laurea triennale in Scienze delia comunicazione. Dirige il centro
di ricerca PoliteSse, per il quale ha organizzato numerose giornate di studi e convegni,
anche di carattere internazionale.

Dottore di ricerca in Studi politici, ha soggiornato all’estero per ricerche durante gli anni
della formazione e ha frequentato prestigiosi corsi di Specializzazione per dottorandi e
post-doc. Ha partecipato, in qualita di relatore, a numerosi convegni di rilievo nazionale e
internazionale su tematiche filosofico-politiche, in particolare nellambito degli studi
foucaultiani, degli studi di genere e delle teorie queer.

Fa parte di comitati editoriali di riviste del settore, nazionali e internazionali, del comitato
scientifico di collane editoriali nazionali e dirige la collana “altera” per le Edizioni ETS di
Pisa.

Ha un’ampia esperienza nella progettazione per bandi di ricerca internazionali, ed
attualmente & supervisore di un progetto finanziato con borsa Marie Curie dallo European
Research Council. Ha inoltre ampia esperienza nella supervisione di assegnisti e
dottorandi, anche in co-tutela con I'estero.

Continuativa e molto intensa é l'attivita didattica frontale a tutti i livelli - sempre coerente
con il SSD in oggetto - compresi i corsi di Dottorato. Dal 2009 insegna infatti con continuita
nei corsi di laurea di Scienze filosofiche e Scienze della comunicazione e nei corsi di
dottorato in Filoscofia e Scienze umane dell'Universita di Verona, e inclire in master, corsi
di specializzazione, Summer Schools preso I'Universita di Verona e presso altri atenei.

- Pubblicazioni

La produzione scientifica del candidato, in italiano e in lingue straniere, & cospicua,

continua, aggiornata e coerente rispetto al settore disciplinare SPS/01. La collocazione

editoriale delle pubblicazioni & di ottimo livello. Tra i dodici testi presentati alla valutazione

si contano 3 monografie {di cui una in inglese), 6 articoli su riviste con meccanismi di peer-

review (di cui 2 in riviste catalogate A dal’ANVUR, uno in portoghese e uno in inglese), 3

contributi in volume (di cui uno in francese).

La prima monografia, Le pecore e il pastore & un’attenta e ampia ricostruzione del

pensiero di Michel Foucault e della sua ricezione, con particolare approfondimento dei
4% concetti di biopolitica e potere pastorale. La seconda menografia, Queer Apocalypses,
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traduzione inglese per una prestigiosa casa editrice internazionale di un libro pubblicato
dapprima in ltaliano e tradotio anche in Spagnolo, analizza diffusamente il dibattito
contemporaneo delle teorie queer, con particolare attenzione all’'uso filosofico-politico della
psicoanalisi attuato dalle cosiddette teorie antisociali. La terza monografia, Le teorie
queer, € un'approfondita disamina alle teorie queer, che colloca gueste ultime nella
tradizione della filosofia politica critica. _

Tra gli articoli e i contributi in volume, si segnalano il saggio Riconoscersi umani nef vuoto
di Dio, che fornisce una originale interpretazione critica della teoria della performativita di
genere in Judith Butler e Cura di sé, ermeneutica e ontologia del soggetfo, in cui il valore
del pensiero di Michel Foucault € riconosciuto a partire dalle sue aporie.

La rilevanza teorica e l'originalita delle pubblicazioni sono notevoli, il metodo di analisi
risulta sempre rigoroso, I'analisi delle fonti precisa ed accurata. In generale la produzione
scientifica del candidato € di grande rilevanza e contribuisce senza alcun dubbio
allavanzamento delle conoscenze sui temi di ricerca affrontati.

In complesso la produzione scientifica e I'attivitd didattica del candidato, entrambe ampie
e continuative, risultano di alto profilo e di ottimo livello, pienamente congruenti con il SSD
in oggetto. Particolarmente degna di nota appare inoltre 'esperienza nella direzione di
centri di ricerca, nell’'organizzazione di convegni e nella progettazione di bandi europei. Le
pubblicazioni si caratterizzano per grande originalita e notevole rigore, e dimostrano ottima
padronanza delle tematiche pit rilevanti della Filosofia politica, con particolare attenzione
alla contemporaneita e alle tematiche del genere e della sessualita.

Candidato B; CHIESA Lorenzo
giudizio collegiale relativamente a:

Curriculum scientifico e didattico

II candidato ha compiuto i suoi studi dottorali in UK e ivi ha insegnato come full professor
di Modern european Thought, University of Kent {(UK) 2012-2014, dove ha fondato e co-
dirige il Centre for Critical Thought. Ha conseguito 'ASN alla seconda fascia per il settore
concorsuale 14/A1 (Filosofia politica) il 06/07/2017.

Dal 2014 & visiting professor nel’European University di San Pietroburgo (Russia)
allinterno del Socio-Political Philosophy Programme. Oltre ad attivita di didattica e
seminariali in diversi corsi di dottorato, ha svolto progetti di ricerca e lavori seminariali in
diverse universita di prestigio europee e internazionali. Membro delleditorial board di
riviste internazionali di grande rilievo afferenti agli studi di psicoanalisi, ha ottenufo un
Grant internazionale ed e stato relatore in molti convegni internazionali di prestigio, alcuni
dei quali ha anche organizzato. Ha co-diretto 2 PHD programmes e diretto
I'undergraduate e postgraduate programme in ltalian Studies presso 'University of Kent.
Aftesta la conoscenza di 5 lingue. Presenta il referee positive di 5 professori di prestigio
internazionale. Non ha esperienze continuative di didattica in atenei italiani.

Pubblicazioni

Il candidato presenta una ricca produzione di rilevante livello scientifico anche se non
sempre attinente al settore disciplinare in oggetto.

Tra i 12 testi presentati alla valutazione si contano 4 monografie, di cui 3 in inglese e una
in italiano, 5 articoli su riviste con meccanismi di peer-review (di cui una in rivista
catalogata A dallANVUR), 3 contributi in volume (di cui 1 in italiano e 2 in inglese).




La monografia The virtual Point of Freedom. Essays on Politics, Aesthetics and Religion
(Northwestern U. P. 2016) tradotta in tedesco e in italiano € un originale approccio alla
teoria politica a partire dall’assunzione della prospettiva lacaniana — condivisa da settori
significativi del pensiero politico contemporaneo - per affrontare criticamente il nodo
controverso della liberta del soggetto, evidenziando le ambivalenze del frame liberale.

La monografia Subjectivity and Otherness. A philosophical Reading of Lacan (Cambridge,
MIT Press, 2007) & certamente la piu rilevante per il settore disciplinare filoosfico-politico e
testimonia la notorieta internazionale del candidato, essendo stata tradotta in tre lingue e
anche in cinese. Lavoro di acuta ermeneutica dei testi lacaniani, mostra I'orientamento
filosofico-psicoanalitico del candidato: I'afferenza alla filosofia politica si situa al livello della
tematica generale della rappresentazione del soggetto. Il candidato presenta poi una terza
monegrafia in lingua inglese sul rapporto tra Dio e logica in Lacan, e una quarta in italiano
di carattere estetico-politico sullopera di Antoni Artaud.

Intensa 'attivita di traduzione e di curatela di collettanei @ numeri di riviste, cospicua la
produzicne di articoli per rivista, collocati per lo pil nella rivista britannica Angelaki. Quelli
presentati ai fini della presente procedura comparativa spaziano nellambito della
biopolitica, della bio-economia, dell'estetica della politica, testimoniando una buona
padronanza delle posizioni filosofiche contemporanee cui apportano una lettura originale e
innovativa. Tra queste si segnala per interesse il saggio Psycoanalisis Religion Love,
pubblicato in “Crisis and Critique”, 2, 2015.

Il rilievo scientifico e l'originalita degli studi del candidato sono riconosciuti a livello
internazionale, sono aperti all'interdisciplinarieta con settori affini alla filosofia politica, e
contribuiscono a fornire una prospettiva innovativa agli studi filosofico-politici. 1l metodo
scientifico & usato correttamente, e la letteratura secondaria padroneggiata e discussa con
rigore.

In complesso il candidato presenta un curriculum e attivitd di ricerca e di produzione
scientifica di alto livello. La congruenza al settore disciplinare, avallata anche dal
conseguimento dell'abilitazione nazionale, & sufficientemente testimoniata sia dalle
tematiche affrontate in molte di dette pubblicazioni, concernenti un settore significativo del
pensiero politico relativo agli studi di biopolitica, sia dai corsi didattici e seminariali che ha
tenuto presso universita straniere.

Candidato C: SANNA Gianluca
giudizio collegiale relativamente a:

- Curriculum scientifico e didattico

Il candidato ha conseguito il dottorato in Discipline filosofiche presso 'Univ. di Cagliari {nel
2006), dove ha ottenuto 2 assegni di ricerca per un totale di 4 anni (dal 2009 al 2014) e
quindi ha fruito di borsa di ricerca di 6 mesi (net 2014-2015); entrambi dedicati agli scritti di
A. Vallisneri nella rivista «La Galleria di Minerva».

Dopo ripetute docenze a contratto nei SSD MED/02, DEA/01 e M-FIL/05 presso le
Universita di Cagliari e Sassari (dal 2011 al 2015), & attualmente Associate Professor in
Storia della medicina ed etica medica presso 'Univ. Ludes di Lugano (Svizzera) (da lug.
2016). -Ha svolto attivita seminariali in 1 Corso di Dottorato di Ricerca presso PUniv. di
Cagliari € in 2 Seminari di alta specializzazione presso I'Univ. di Trento.

Ha partecipato in qualita di relatore a convegni nazionali e in alcuni casi internazionali in
particolare in Storia della medicina e su temi connessi con il pensiero di A. Rosmini.

Ha conseguito la ASN per la Il fascia nel SSD SPS/01 il 18/12/2013.




Attesta conoscenze nelle lingue: inglese (B2) e tedesca.

- Pubblicazioni

Ha pubblicato 1 monografia e numerosi saggi. | testi presentati ai fini della procedura
comparativa in oggetto includono:

-una monografia dal titolo Realizzazione ed etica def sé in Alfred Schiitz, che rielabora la
tesi di dottorato ed & pubblicata presso un editore di livello medio-buono (Armando), mette
a tema in modo criticamente avvertito | rapporti del pensiero di Alfred Schiitz con il
pragmatismo e la fenomenologia a riguardo della problematica etica.

-2 saggi in tedesco, che affrontano soprattutto problematiche connesse con il pensiero di
A. Rosmini, a riguardo del quale il candidato mostra notevole competenza, e con l'opera di
A. Schiitz, che il candidato padroneggia in modo senz'altro adeguato, anche in relazione
al pragmatismo americano.

- 4 articoli comparsi in «La societa degli individui» (Classe A ANVUR) di cui 2 su Alfred
Schitz, uno su John Dewey e il tema delia soggettivita “drammatica”, e 1 sul tema del
rapporto fra etica e pubblica amministrazione.

- 4 contributi in riviste o raccolte, tra cui un articolo su Agamben e Rosmini, uno sulla
“Scuola di Chicago” e il tema del controllo sociale, uno sul rapporto tra etica e bene
universale in Schitz e uno ancora su Rosmini.

Ad esclusione degli articoli pubblicati in rivista di fascia A, gli altri contributi sono pubblicati
su riviste o raccolte non particolarmente rilevanti per il SSD SPS/01. Le stesse tematiche
affrontate sono per lo pit tangenziali con il SSD SPS/01.

Nel complesso il candidato presenta un curricutum scientifico e didattico di discreto livello,
ma piuttosto sbilanciato su tematiche di storia della medicina, etiche e bio-etiche piuttosto
che filosofico-politiche. _

La produzione scientifica & s accurata, aggiornata, criticamente originale e relativa a
tematiche di notevole rilievo, ma solo limitatamente dedicata a questioni oggi considerate
centrali e nodali in ambito filosofico-politico.

Candidato D: TERRAVECCHIA Gian Paolo
giudizio collegiale relativamente a:

- Curriculum scientifico e didattico

li candidato ha condotto i suoi studi di filosofia a Padova e ha conseguito il PhD in
Filosofia presso I'Internationale Akademie fiir Phifosophie nel principato del Liechtenstein.
Nel 2011 ha conseguito poi un secondo dottorato in Filosofia presso I'Universita di Padova
con una dissertazione su // legame sociale. Ha inoltre effettuato soggiorni di studio a
Bordeaux e a Buffalo-NY. Ha conseguito la ASN per la Il fascia nel SSD SPS/01 il
18/12/2013.

Ha diretto il “Free On Line Dictionary of Philosophy” del sito SWIF del’Universita di Bari e
it sito “Moralia on the web” del San Raffaele di Milano. Collabora con “APhEx” (Portale
italiano di filosofia analitica), “Anthropologica” (Fannuario del Centro Studi “J. Maritain™), la
collana dell'Universita di Padova “Studi e ricerche di bioetica e scienze umane”. E
Presidente del comitato didattico Concorso nazionale di filosofia “Romanae
Disputationes’. E stato relatore in alcuni convegni nazionali e internazionali,

Nel 2000 ¢ stato professore a contratto presso I'Universita di Trieste per il seminario dal
titoio La conoscenza scientifica e i suoi fondamenti epistemologici. Dal 2005 & insegnante
di ruolo di Storia e Filosofia nelle scuole superiori. Non ha esperienza didattica




universitaria di carattere continuativo nel settore disciplinare in oggetto. E “Cultore della
materia” in Filosofia morale presso I'Universita di Padova.

- Pubblicazioni

Il candidato presenta 2 monografie e n. 10 contributi fra articoli e saggi.

La monografia Fenomenologia sociale. Il contributo di Dietrich von Hildebrand, pubblicata
presso un editore di medio livello (Diade) nel 2004, verte sulla filosofia sociale dell’autore
considerato, concentrandosi innanzitutto sulla natura e i tipi delle relazioni interpersonali e
assumendo le coordinate teoriche del metodo fenomenologico realista. Nel testo la
prospettiva analitico-ricostruttiva si coniuga con quella critica. Per quanto breve, esso
appare documentato, ben strutturato e argomentato.

La monografia /f fegame sociale. Una teoria realista, pubblicata presso un editore
nazionale di medio livello (Orthotes) nel 2012, rielabora la tesi di dottorato e propone una
riflessione sistematica sul tema del legame sociale nella prospettiva di una ontologia
sociale di indirizzo realista. In questo lavoro il candidato mostra una buona
consapevolezza critica e un'ottima conoscenza della letteratura scientifica italiana e
internazionale relativa a questo specifico ambito di studi.

Presenta 3 articoli in lingua inglese apparsi su riviste di buon livello internazionale
(“Phenomenology and Mind”) caratterizzati da un approccio fenomenologico alla realta
sociale. Sempre in lingua inglese presenta la voce “Social Philosophy” redatta per la New
Catholic Encyclopaedia. Presenta poi 2 articoli apparsi nella rivista “Fenomenologia e
societa”, e 4 contributi in altre riviste e raccolte di saggi. In generale, gli articoli e i saggi
presentati vertono su autori e tematiche fondative della filosofia sociale, come la teoria
sociale di John Searle, lindividualismo e Folismo metodologici, gli obblighi sociali,
I'ontologia della comunita, il rapporto fra atteggiamenti sociali ed emozioni.

Si tratta di una produzione caratterizzata da un buon impianto metodologico e da rigore
argomentativo, coerentemente indirizzata allo sviluppo di una prospettiva di filosofia
sociale.

In complesso il candidato presenta un discreto curriculum e una preduzione scientifica di
buon livello. La congruenza al settore disciplinare e attestata sia dal percorso di studi che
dalle pubblicazioni, oltre che dal conseguimento dell’abilitazione nazionale.




